WIEDION'

Bedienungsanleitung

39,6 cm / 15,6" Notebook



Inhaltsverzeichnis

1.

ow

10.
11.

12.

13.

Informationen zu dieser Bedienungsanleitung 4
1.1. ZICheNErKIGIUNG ...ttt ssssssssssssssssassssesssssssens 4
1.2 Bestimmungsgemaler Gebrauch.......... 6
EU-Konformitatsinformation 6
2.1. Informationen Zum WLAN .......occmeeenmecunemeenennenesecanenns 7
Informationen zu Markenzeichen 8
Sicherheitshinweise 8
4.1. Gefahren fir Kinder und Personen mit eingeschrankter Fahigkeit,
GErate ZU DEAIENEN ..ottt eeseees et sessesss e sen 8
4.2. BetriebSSIChErN@It ...ttt eeaeees e enns 9
43. Niemals SelbSt rePArEIEN ... sessessaenns 11
44, AUFSEEITUNGSOIT ..ot sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees 11
45. UmgebungsbedinQUNQEN ... sesisssssssssssssassssessessssnss 12
4.6. STFOMVEISOTGUNG ..ceuveereneneeerserasisessessesssessesssessesssssssssessssssessessessces 13
47. Hinweise Zum AKKU ... ceecensecesecisenens 14
4.38. Verkabelung.......cccovveuneee. 14
49. Hinweise ZUm TOUCHPAQ ...t ssssssss s ssss s ssssssssssens 15
4.10.  Hinweise ZUm Display......ccmeoeueeecemneceneceseeesecessecessecssecsaseenas 16
471, DatenSiChEIUNG .t esissessssssssss s sessssssssssssssases 16
412, Ergonomie ......cceeeeeeeneene 17
Lieferumfang 19
Auspacken 19
Ansichten und Beschreibung der Bedienelemente 20
7.1. Offenes NOTEDOOK. ......rwreerreeeiserieeiesesisssissssisssssssssssssssssssssesees 20
7.2. LINKE SEITE...cuuretrreeeieereiseesisessiss i ssissesssssssssssssss s sssssssssesssssssssessssassssassssasssseses 21
7.3. RECHTE SEITE ...ttt eesscessscessseneanee 22
7.4. ANSicht VON VOINE .....evereeerereresisennns 22
7.5. RUCKSEITE covveverereesreeseriesisesiessssssessssssssessssesssssssssssssessssssssssssssssssssssssses 23
Stromversorgung 23
8.1. EiN-/AUSSCRAIET ..oueeee ettt sesssses s 23
Erste Inbetriebnahme 23
9.1. Notebook starten...... 24
Netzbetrieb 25
Akkubetrieb 26
11.1.  Genereller Umgang mit AKKUS .......ccoc.covveereemsernseensreeseeesesessssissennns 26
Energieverwaltung 27
12,1, ENErgiesPartipPs .ceseesesessessessssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssessessesssses 28
Display 29
13.1.  Offnen und SchlieBen des Displays.........emereeeseeeees 29
13.2.  Anschluss eines externen MONITOrS........ccceeeeeeurremmneemseemsseeeseerseeemsecsssees 29




14.

15.

16.

17.

18.
19.

20.

21.

22,
23.

24.

25.

26.
27.

28.
29.
30.
31.

Dateneingabe 29
T4, TASTATUL oot sessssssesssssssesssesssesssenssenssns 29
142, TOUCHPAA oot ssss st ssss st sesssssssssass st s s esssssssenes 31
Soundsystem 31
15.1.  Externe Audioverbindungen .......nensenseenseesneennns 31
Netzwerkbetrieb 32
16.1. NetzZWerkansChlUsS...... e eeseeessecessecsasecsaseenas 32
16.2.  Wireless LAN (FUNK-NetZWerk) .......ccoeveeeeerrerereercrerenens 32
16.3.  BlUBLOOTN® ..ottt ssasssssssssssssassssasssssasens 33
164,  FlUGZEUGMOAUS ... ssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssnsasnns 34
Kartenleser 34
17.1.  Speicherkarte einlegen..........ccovrerennn. 34
17.2.  Speicherkarte eNtferneN... s sseesssssssasens 34
USB-Anschluss 35
Notebook sichern 35
19.1. EiNSChaltkeNNWOIT ... ccceeeeeecemncnteceseieenscens e 35
19.2.  Kensington-Sicherheitsschloss ... 36
Notebook in den Auslieferungszustand zuriicksetzen .......ccccceeecneccnnee 36
20.1.  Systemwiederherstellung mit PowerRecover (optional).....c.cceeeervvene. 36
20.2.  Systemwiederherstellung mit Windows Wiederherstellungs-
OPTIONEN ettt st sssss s st st sasesssss st sssssasessssssss st sesssasssssssssssssssnsnes 37
UEFI-Einstellung 39
21.1.  Ausfihren der UEFI-Einstellung.....ccccceevereceernrenne. 39
FAQ - Haufig gestellte Fragen 39
Kundendienst 41
23.1.  Erste Hilfe bei Hardwareproblemen ..................... .41
Lokalisieren der Ursache 41
24.1.  Bendtigen Sie weitere UNterstlitZung? .......veoveeeneeseessesessessessssssssnes 42
24.2.  TreiberunterstliitZUNG.. . eeeseeesneessesssssissssssssssssssssssssssssssssssssssases 42
243, TrANSPOIT cviuireirrirerrriseesssiseisssssssesssssssssessssssssssssssssesssssssssssssssssassses 42
24.4.  Reinigung und Wartung 43
24.5.  Lagerung bei NichthenUIZUNG.......coovcmreerneenneinneiesisssssseiessssessssssssssssssanes 44
Auf-/Umriistung und Reparatur 45
25.1.  Hinweise flir den ServiceteChniKer ... oeeseenneesssinsseessseesssesesines 45
Entsorgung 45
Hinweise zu Displayfehlern 46
27.1.  Europaische Norm EN ISO 9241-307 Klasse Il ........cocervrrrvrrrennnns 46
Serviceinformationen 48
Impressum 51
Datenschutzerkldrung 52
Index 53




1. Informationen zu dieser Bedienungsanleitung

S Vielen Dank, dass Sie sich fur unser Produkt entschieden haben. Wir
1 wiinschen Ihnen viel Freude mit dem Gerét.

Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Sicherheitshinweise und die gesamte

Anleitung aufmerksam durch. Beachten Sie die Warnungen auf dem Ge-
rat und in der Bedienungsanleitung.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reichweite auf. Wenn
Sie das Gerat verkaufen oder weitergeben, handigen Sie unbedingt
auch diese Bedienungsanleitung aus, da sie ein wesentlicher Bestandteil
des Produktes ist.

1.1. Zeichenerkldrung

Ist ein Textabschnitt mit einem der nachfolgenden Warnsymbole gekennzeichnet,
muss die im Text beschriebene Gefahr vermieden werden, um den dort beschriebe-
nen, moglichen Konsequenzen vorzubeugen.

SEBEDP

GEFAHR!
Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

WARNUNG!
Warnung vor moglicher Lebensgefahr und/oder
schweren irreversiblen Verletzungen!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch hohe Lautstarke!

VORSICHT!
Warnung vor moéglichen mittleren und/oder
leichten Verletzungen!

HINWEIS!
Hinweise beachten, um Sachschaden zu
vermeiden!




'
/m

Abb. A

>90o

Abb. B

O90P

UN XXXX
Phane OG0 00000

Weiterflihrende Informationen fiir den Gebrauch des Gerates!

Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

Aufzahlungspunkt / Information Gber Ereignisse wahrend der
Bedienung

Auszufiihrende Handlungsanweisung

Mit diesem Symbol markierte Produkte erfiillen die Anforderun-
gen der EU-Richtlinien.

Benutzung in Innenrdaumen
Gerate mit diesem Symbol sind nur fir die Verwendung in In-
nenrdumen geeignet.

Bedingt durch den 5 GHz-Frequenzbereich der verwendeten Wire-
less LAN Losung ist der Gebrauch in den EU-Landern nur innerhalb
von Gebduden gestattet.

Polaritatskennzeichnung

Bei Geraten mit Hohlsteckern kennzeichnen diese Symbole die
Polaritat des Steckers, es gibt zwei Varianten der Polaritat: ent-
weder Innen Plus und AuBen Minus (Abb. A) oder Innen Minus
und Aufen Plus (Abb. B).

Dieses Symbol bedeutet, dass in der Verpackung und/oder dem
Gerat Lithium Batterien oder Akkus enthalten sind




1.2. BestimmungsgemafBer Gebrauch

Dies ist ein Gerat der Informationselektronik und fiir die Nut-
zung, Verwaltung und Bearbeitung elektronischer Dokumen-
te und Multimediainhalte sowie fiir digitale Kommunikation
bestimmt. Das Gerat ist nur flr den privaten und nicht fiir den
industriellen/kommerziellen Gebrauch bestimmt. Beachten Sie,
dass im Falle des nicht bestimmungsgemal3en Gebrauchs die
Haftung erlischt:

« Bauen Sie das Gerat nicht ohne unsere Zustimmung um und
verwenden Sie nur von uns gelieferte oder genehmigte Ersatz-
und Zubehorteile.

« Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedienungsanlei-
tung, insbesondere die Sicherheitshinweise. Jede andere Be-
dienung gilt als nicht bestimmungsgemal und kann zu Per-
sonen- oder Sachschaden fuhren.

+ Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen Umgebungsbe-
dingungen.

2. EU-Konformitatsinformation

Hiermit erklirt die MEDION AG, dass sich dieses Gerét in Ubereinstimmung mit den
grundlegenden Anforderungen und den Ubrigen einschldgigen Bestimmungen be-
findet:

« RE-Richtlinie 2014/53/EU

- Oko-Design Richtlinie 2009/125/EG (und Oko-Design Verordnung 2019/1782)

« RoHS-Richtlinie 2011/65/EU

Die vollstandige EU-Konformitatserklarung kann unter www.medion.com/conformity
heruntergeladen werden.

Sollte Ihr Gerat mit einer Netzwerkverbindung im 5 GHz-Frequenzbereich der ein-
gebauten Wireless LAN Losung arbeiten, ist der Gebrauch in den EU-Landern (s. Ta-
belle) nurinnerhalb von Gebduden gestattet.

Beachten Sie stets die jeweilige Gesetzeslage im Einsatzland.




AT | BE BG [CZ | DK
EE [ FR DE | IS IE

T EL ES [CY | LV

LI LT LU |HU | MT
NL |NO |PL |PT |RO
S| SK | TR |FI SE

CH [UK |HR

AT = Osterreich, BE = Belgien, CZ = Tschechien, DK = Danemark, EE = Estland,

FR = Frankreich, DE = Deutschland, IS = Island, |IE = Irland, IT = Italien, EL = Griechen-
land, ES = Spanien, CY = Zypern, LV = Lettland, LT = Litauen, LU = Luxemburg,

HU = Ungarn, MT = Malta, NL = Niederlande, NO = Norwegen, PL = Polen,

PT = Portugal, RO = Rumanien, SI = Slowenien, SK = Slowakei, TR = Tiirkei, FI = Finn-
land, SE = Schweden, CH = Schweiz, UK = Vereintes Konigreich, HR = Kroatien

2.1. Informationen zum WLAN

Frequenzbereich: 2,4 GHz/ 5 GHz
WLAN Standard: 802.11 a/b/g/n/ac
Verschlusselung: WEP/WPA/WPA2
Frequenzbereich/MHz Kanal max. Sendeleistung/dBm
WLAN 2,4 GHz 2400 - 2483,5 1-13 <20
WLAN 5 GHz 5150 - 5250 36-48 <23
WLAN 5 GHz 5250 - 5350 52-64 <23
WLAN 5 GHz 5470 - 5725 100 - 140 <30
WLAN 5 GHz 5735 - 5835 149-165 -- (wenn vorhanden < 14)




3. Informationen zu Markenzeichen

Windows® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Fa. Microsoft®.

Intel®, das Intel® Logo, Intel Inside®, Intel Core®, Ultrabook™, und Core Inside® sind
Marken der Intel® Corporation in den USA und anderen Léandern.

Das HDMI Logo sowie High-Definition Multimedia Interface sind eingetragene Wa-
renzeichen der HDMI Licensing LLC.

Die Bluetooth® Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken von Bluetooth
SIG, Inc. und werden von MEDION unter Lizenz verwendet.

Die USB™ Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken der USB Implemen-
ters Forum, Inc. und werden von MEDION unter Lizenz verwendet.

Dolby™ ist ein eingetragenes Warenzeichen der Dolby Laboratories.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

4. Sicherheitshinweise

4.1. Gefahren fiir Kinder und Personen mit
eingeschrankter Fahigkeit, Gerdate zu bedienen

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren und dartber so-

wie von Personen mit verringerten physischen, sensorisch oder

mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und Wissen be-

nutzt werden, wenn sie beaufsichtigt oder bezliglich des siche-

ren Gebrauchs des Gerates unterwiesen wurden und die daraus

resultierenden Gefahren verstehen.

+ Kinder mussen beaufsichtigt werden, um sicherzustellen, dass
sie nicht mit dem Gerat spielen.

« Reinigung und Benutzerwartung durfen nicht von Kindern
ohne Beaufsichtigung durchgefiihrt werden.

« Das Gerat und das Zubehor muss an einem fiir Kinder uner-
reichbaren Platz aufbewahrt werden.

GEFAHR!

A Erstickungsgefahr!
Verpackungsmaterial ist kein Spielzeug!
Verpackungsfolien kdnnen verschluckt oder unsachge-
mal benutzt werden, daher besteht Erstickungsgefahr!

» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien
oder Plastikbeutel von Kindern fern.




WARNUNG!
@ Horschddigung!

Zu grof3e Lautstdrke bei der Verwendung von Ohr-

horern oder Kopfhorern sowie die Veranderung der

Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der

Software oder des Betriebssystems erzeugt tberma@i-

gen Schalldruck und kann zur Schadigung oder zum

Verlust des Horsinns fuhren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der Wiedergabe auf
den niedrigsten Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und erhéhen Sie die
Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie angenehm ist.

4.2, Betriebssicherheit

Lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle
aufgefiihrten Hinweise. So gewabhrleisten Sie einen zuverlassigen
Betrieb und eine lange Lebenserwartung lhres Gerates.
Eindringende Fliissigkeit kann die elektrische Sicherheit be-
eintrachtigen.

» Setzen Sie das Gerat nicht Tropf- oder Spritzwasser aus und
stellen Sie keine mit FlUssigkeit gefillten Gefal3e — wie z. B. Va-
sen - auf das Gerat oder in seine unmittelbare Nahe.

» Giel3en Sie keine Flissigkeiten in das Notebook.

» Achten Sie darauf, dass die Steckkontakte keinesfalls mit Was-
ser in Berihrung kommen, um Beschadigungen zu vermeiden.
Sollte dies dennoch passieren, mussen die Steckkontakte vor
der nachsten Verwendung unbedingt trockengerieben werden.




WARNUNG!
Stromschlaggefahr!

Bei gedffnetem Netzteil besteht die Gefahr eines elekt-

rischen Schlages oder Brandes!

» Offnen Sie niemals das Gehause des Gerates oder
Netzadapters!

» Betreiben Sie das Gerat niemals bei ge6ffnetem Ge-
hause.

» Manipulieren Sie niemals am Netzteil oder den
stromfiihrenden Teilen!

Schlitze und Offnungen des Gerites dienen der Beliiftung.

>

Decken Sie diese Offnungen nicht ab, da es sonst zu Uberhit-
zung oder gar zu einem Brand kommen kdnnte.

Fiihren Sie keine Gegenstiande durch die Schlitze und Offnun-
gen ins Innere des Gerates. Dies kdnnte zu einem elektrischen
Kurzschluss, einem elektrischen Schlag oder gar zu Feuer flh-
ren, was die Beschadigung lhres Gerates zur Folge hat.

Schalten Sie das Notebook sofort aus bzw. erst gar nicht ein,
ziehen Sie den Netzstecker und wenden Sie sich an den Kun-
dendienst, wenn:

ungewohnliche Gerausche aus dem Netzteil oder des Note-
books zu horen sind, Sie Rauchentwicklung am Notebook
oder Netzteil feststellen.

der Netzadapter oder die daran angebrachten Netzkabel oder
Stecker angeschmort oder beschadigt sind.

Lassen Sie das defekte Netzkabel/Netzadapter gegen Origi-
nalteile austauschen. Auf keinen Fall diirfen diese repariert
werden.

das Gehause des Notebooks beschadigt ist, oder Fliissigkei-
ten hineingelaufen sind.

Lassen Sie das Notebook erst vom Kundendienst Giberpru-
fen. Andernfalls kann es sein, dass das Notebook nicht sicher
betrieben werden kann. Es kann Lebensgefahr durch elektri-
schen Schlag bestehen!

10



WARNUNG!
Explosionsgefahr!
Explosionsgefahr des integrierten Akkus.

» Werfen Sie das Notebook niemals ins offene Feuer.

4.3. Niemals selbst reparieren

WARNUNG!
Stromschlaggefahr!
Bei unsachgemafer Reparatur besteht die Gefahr eines
elektrischen Schlags!
» Offnen Sie niemals das Gehiuse des Notebooks oder
des Netzadapters!
» Wenden Sie sich im Stérungsfall an das Service Cen-

ter oder eine andere geeignete Fachwerkstatt.

4.4, Aufstellungsort

« Das Notebook darf wegen der verwendeten 5 GHz-WLAN-Tech-
nik nur in Innenrdumen verwendet werden.

« Benutzen Sie das Gerat nicht in explosionsgefahrdeten Berei-
chen. Hierzu zahlen z. B. Tankanlagen, Kraftstofflagerbereiche
oder Bereiche, in denen Losungsmittel verarbeitet werden.
Auch in Bereichen mit teilchenbelasteter Luft (z.B. Mehl- oder
Holzstaub) darf dieses Gerat nicht verwendet werden.

- Halten Sie Ihr Notebook und alle angeschlossenen Gerate von
Feuchtigkeit fern und vermeiden Sie Staub, Hitze und direk-
te Sonneneinstrahlung. Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann
zu Storungen oder zur Beschadigung des Notebooks fiihren.

« Betreiben Sie Ihr Notebook nicht im Freien, da duf3ere Einflls-
se wie Regen, Schnee etc. das Notebook beschadigen konnten.

+ Stellen und betreiben Sie alle Komponenten auf einer stabi-
len, ebenen und vibrationsfreien Unterlage, um Stiirze des
Notebooks zu vermeiden.

« Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfre-
guenten und magnetischen Storquellen (TV-Gerat, Lautspre-

11



cherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone usw.), um Funktions-
storungen und Datenverlust zu vermeiden.

Betreiben Sie das Notebook oder den Netzadapter nicht lan-
gere Zeit auf lhrem Schol3 oder einem anderen Korperteil, da
die Warmeableitung an der Unterseite zu unangenehmen Er-
warmungen fiihren kann.

Dieses Gerat ist nicht flr den Einsatz an Bildschirmarbeitsplat-
zen im Sinne der Bildschirmarbeitsplatzverordnung (in Deutsch-
land §2) geeignet.

4.5. Umgebungsbedingungen

Das Notebook kann bei einer Umgebungstemperatur

von 5 °C bis 30 °C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit

von 20 % - 80 % (nicht kondensierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann das Notebook bis zu vier Wo-
chen bei 0 °C bis 60 °C gelagert werden. Bei einer langeren Lage-
rung kann das Notebook von 0 °C bis 25 °C gelagert werden, wo-
bei hier eine Lagerung von 20 °C £+ 5 °C empfohlen wird.

Ziehen Sie bei einem Gewitter den Stecker des Netzadapters
aus der Steckdose. Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit
die Verwendung eines Uberspannungsschutzes, um lhr Note-
book vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitz-
schlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

HINWEIS!
Beschadigungsgefahr!
Bei gro3en Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwankun-

gen kann es durch Kondensation zur Feuchtigkeits-

bildung innerhalb des Notebooks kommen, die einen

elektrischen Kurzschluss verursachen kann.

» Warten Sie nach einem Transport des Notebooks so-
lange mit der Inbetriebnahme, bis das Gerat die Um-
gebungstemperatur angenommen hat.

12



4.6. Stromversorgung

WARNUNG!

Stromschlaggefahr!
Im Inneren des Netzadapters befinden sich stromfiih-
rende Teile. Bei diesen besteht durch unabsichtlichen
Kurzschluss die Gefahr eines elektrischen Schlages oder
eines Brandes!
» Offnen Sie nicht das Gehiduse des Netzadapters.
» Decken Sie den Netzadapter nicht ab.
» Fassen Sie den Netzadapter niemals mit nassen Han-

den an.

+ Die Steckdose muss sich immer in der Nahe des Notebooks
befinden und leicht zuganglich sein.

+ Um die Stromversorgung zu Ihrem Notebook (Giber Netzadapter)
zu unterbrechen, ziehen Sie den Stecker des Netzadapters aus
der Steckdose. Ziehen dabei nicht am Kabel, um Beschadigun-
gen zu vermeiden. Solange das Netzteil mit dem Stromnetz ver-
bunden ist, verbraucht es immer eine geringe Menge an Strom.

+ Um die Stromversorgung zu Ihrem Notebook (Giber Netzadapter)
zu unterbrechen, ziehen Sie den Netzadapter aus der Steckdose.

+ Betreiben Sie den Netzadapter nur an geerdeten Steckdosen
mit AC 100 - 240 V~ 50/60 Hz. Wenn Sie sich der Stromversor-
gung am Aufstellungsort nicht sicher sind, fragen Sie beim
betreffenden Energieversorger nach.

«  Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit die Verwendung ei-
nes Uberspannungsschutzes, um lhr Notebook vor Beschi-
digung durch Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus dem
Stromnetz zu schitzen.

«  Am Notebook diirfen nur Gerate angeschlossen werden, die
die Norm EN60950 / EN62368-1 ,Sicherheit von Einrichtungen
der Informationstechnik” oder Gerate, die die Norm EN60065
,Sicherheitsanforderungen - Audio-, Video- und ahnliche
elektronische Gerate” erfllen.

13



HINWEIS!
Beschadigungsgefahr!
Nicht geeignete Netzadapter kénnen zu Beschadigun-

gen am Gerat fihren.
» Verwenden Sie zum Aufladen des Gerates aus-
schlieBlich den mitgelieferten Netzadapter.

4.7. Hinweise zum Akku

Um die Lebensdauer und Leistungsfahigkeit Ihres Akkus zu ver-
langern sowie einen sicheren Betrieb zu gewahrleisten, beach-
ten Sie nachstehende Hinweise:

« Vermeiden Sie Verschmutzung und Kontakt zu elektrisch lei-
tenden Materialien sowie chemischen Substanzen und Reini-
gungsmitteln.

+ Benutzen Sie zur Ladung des Akkus nur den mitgelieferten
Originalnetzadapter. Stellen Sie sicher (durch Anzeige oder Si-
gnalton des Notebooks), dass der Akku vollstandig entladen
ist, bevor er erneut aufgeladen wird.

 Da der Akku fest eingebaut ist, kann dieser nicht ohne weiteres
vom Benutzer selbst ausgetauscht werden. In diesem Fall muss
der Akku von einem Servicetechniker ausgetauscht werden.

4.8. Verkabelung

+ Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder
daruber stolpern kann.

+ Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst
beschadigt werden kdnnten.

+ Schliel3en Sie die Peripheriegerate wie Tastatur, Maus, Monitor
etc. nur an, wenn das Notebook ausgeschaltet ist, um Bescha-
digungen des Notebooks oder der Gerate zu vermeiden. Eini-
ge Gerate konnen auch im laufenden Betrieb angeschlossen
werden. Dies ist meist bei Geraten mit USB- Anschluss der Fall.
Befolgen Sie in jedem Fall die Hinweise der entsprechenden
Bedienungsanleitung.

14



« Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfre-
guenten und magnetischen Storquellen (TV-Gerat, Lautspre-
cherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone usw.), um Funktions-
storungen und Datenverlust zu vermeiden.

« Beachten Sie, dass in Verbindung mit diesem Notebook
nur abgeschirmte Kabel kirzer als 3 Meter fir die externen
Schnittstellen eingesetzt werden diirfen.

+ Tauschen Sie die mitgelieferten Kabel nicht gegen andere aus.

« Benutzen Sie ausschlief3lich die zum Lieferumfang gehérenden
Kabel, da diese in unseren Labors ausgiebig gepriift wurden.

« Benutzen Sie fiir den Anschluss lhrer Peripherien ebenfalls
nur die mit den Geraten ausgelieferten Anschlusskabel.

+ Stellen Sie sicher, dass alle Verbindungskabel mit den dazuge-
horigen Peripheriegeraten verbunden sind, um Storstrahlun-
gen zu vermeiden.

- Entfernen Sie alle nicht benétigten Kabel von Ihrem Note-
book, um mdgliche Stérungen zu vermeiden.

4.9. Hinweise zum Touchpad

HINWEIS!
Beschadigungsgefahr!
Das Touchpad ist ein hochsensibles Eingabegerat und

reagiert bereits auf leichte Berlhrungen und minima-

len Druck.

» Bedienen Sie das Touchpad niemals mit viel Kraft
oder Gewalt, hierdurch kénnen Sie das Touchpad be-
schadigen oder zerstoren.

Das Touchpad wird mit dem Daumen oder einem anderen Fin-

ger bedient und reagiert auf die von der Haut abgegebene Ener-

gie. Staub oder Fett auf dem Touchpad beeintrachtigt seine

Empfindlichkeit.

+ Benutzen Sie keine Kugelschreiber oder andere Gegenstande,
da dies zu einem Defekt Ihres Touchpads fliihren konnte.

15



« Entfernen Sie Staub oder Fett auf der Oberflache des Touch-
pads mit einem weichen, trockenen und fusselfreien Tuch.

4.10.Hinweise zum Display

Das Display ist der empfindlichste Bestandteil des Notebooks, da

es aus dunnem Glas besteht.

Das Display konnte beschadigt werden, wenn es stark bean-

sprucht wird.

+ Lassen Sie keine Gegenstande auf das Display fallen.

» Legen Sie keine Gegenstande auf das Gerat.

+ Beruhren Sie nicht das Display mit kantigen Gegenstanden.

+ Heben Sie das Gerat nie am Display hoch, da sonst die Schar-
niere brechen konnten.

+ Zerkratzen Sie das Display nicht mit den Fingernageln oder
harten Gegenstanden.

- Klappen Sie das Display nicht um mehr als 120° auf. Eine Uber-
schreitung dieses Wertes kann zur Beschadigung des Gehauses
oder des Gerates fiihren. Halten Sie das Display beim Aufklap-
pen, Positionieren und SchlieBen immer mittig fest.

+ Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das Display bricht. Soll-
te dies passieren, packen Sie mit Schutzhandschuhen die ge-
borstenen Teile ein und senden Sie diese zur fachgerechten
Entsorgung an lhr Service Center. Waschen Sie anschliel3end
Ihre Hande mit Seife, da nicht auszuschlie3en ist, dass Chemi-
kalien ausgetreten sein konnten.

« Vermeiden Sie den Kontakt zwischen dem Display und harten
Gegenstanden (z. B. Knopfe, Uhrenarmband).

4.11.Datensicherung

Machen Sie vor jeder Aktualisierung Ihrer Daten Sicherungskopien auf
externe Speichermedien. Die Geltendmachung von Schadensersatzan-
spriichen fiir Datenverlust und dadurch entstandene Folgeschaden wird

ausgeschlossen.

16



4.12.Ergonomie

Vermeiden Sie Blendwirkungen, Spiegelungen und zu starke Hell-Dun-
kel-Kontraste, um lhre Augen zu schonen.

Das Notebook soll niemals in unmittelbarer Nahe eines Fensters stehen, weil an die-
ser Stelle der Arbeitsraum durch das Tageslicht am hellsten beleuchtet ist. Diese
Helligkeit erschwert die Anpassung der Augen an das dunklere Display. Das Note-
book soll stets mit einer zur Fensterfront parallelen Blickrichtung aufgestellt sein.
Falsch ist die Aufstellung mit vom Fenster abgewandoter Blickrichtung, da dann Spie-
gelungen der hellen Fenster im Bildschirm unvermeidbar sind. Ebenso falsch ist
eine Aufstellung mit Blickrichtung zum Fenster, da der Kontrast zwischen dunklem
Bildschirm und hellem Tageslicht zu Anpassungsschwierigkeiten der Augen und zu
Beschwerden fiihren kann.

Die parallele Blickrichtung sollte auch in Bezug auf kiinstliche Beleuchtungseinrich-
tungen eingehalten werden.

Das heil3t, es gelten bei der Beleuchtung des Arbeitsraumes mit kiinstlichem Licht
im Wesentlichen dieselben Kriterien und Griinde. Soweit es der Raum nicht zu-
lasst, den Bildschirm wie beschrieben aufzustellen, kann man durch die richtige Po-
sitionierung (Drehen, Neigen) des Notebooks/Bildschirms Blendwirkungen, Spie-
gelungen, zu starke Hell-Dunkel-Kontraste usw. verhindern. Durch Lamellen- oder
Vertikalstores an den Fenstern, durch Stellwénde oder durch Anderungen der Be-
leuchtungseinrichtung kann ebenfalls in vielen Féllen eine Verbesserung erreicht
werden.

Machen Sie regelmafig Pausen bei der Arbeit an Ihrem Notebook, um
Verspannungen und Ermiidungen vorzubeugen.

Langes Sitzen ohne Verdanderung der Haltung kann unbequem sein. Um die Risiken
physischer Beschwerden oder Schaden zu minimieren, ist die richtige Haltung sehr
wichtig.

17



46 -55 cm

66-71cm

Allgemein - Verdandern Sie haufig (ca. alle 20-30 Minuten) Ihre Haltung und le-
gen Sie haufig Pausen ein, um Ermidungen zu vermeiden.

Riicken - Beim Sitzen am Arbeitsplatz muss der Riicken durch die aufrechte
oder leicht nach hinten geneigte Riickenlehne des Arbeitsstuhls abgestiitzt wer-
den.

Arme - Die Arme und Ellenbogen sollten entspannt und locker sein. Die Ellen-
bogen sollten nahe am Korper anliegen. Halten Sie Unterarme und Hande anna-
hernd parallel zum Boden.

Handgelenke - Die Handgelenke sollten bei der Arbeit mit der Tastatur, der
Maus oder dem Trackball méglichst gestreckt und nicht mehr als 10° angewin-
kelt sein. Achten Sie darauf, dass die Handgelenke nicht direkt an der Tischkan-
te liegen.

Beine - Die Oberschenkel sollten horizontal oder leicht nach unten geneigt ver-
laufen. Die Unterschenkel sollten mit den Oberschenkeln einen Winkel von un-
gefahr 90° bilden. Die Fii3e sollten flach auf dem Boden ruhen. Verwenden Sie
gegebenenfalls eine Ful3stiitze, doch vergewissern Sie sich vorher, dass die Sitz-
hohe richtig eingestellt ist.

Kopf — Der Kopf sollte aufrecht oder nur leicht nach vorne geneigt sein. Arbeiten
Sie nicht mit verdrehtem Kopf oder Oberkorper.

Die Oberkante des Monitors sollte sich beim Arbeiten etwa in Augenhdhe oder
knapp darunter befinden.

Wie groB3 der Abstand zwischen Monitor und Betrachter sein soll, hdangt von den
jeweiligen Anforderungen ab. Abstdnde zwischen 50 - 70 cm werden haufig ver-
wendet.

18



5. Lieferumfang

GEFAHR!

A Erstickungsgefahr!
Verpackungsmaterial ist kein Spielzeug!
Verpackungsfolien konnen verschluckt oder unsachge-
mal benutzt werden, daher besteht Erstickungsgefahr!
» Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien

oder Plastikbeutel von Kindern fern.
» Uberpriifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns in-

nerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist.
» Wenden Sie sich auch bei Beschadigungen an unseren Service.

Mit dem von Ihnen erworbenen Produkt haben Sie erhalten:

«  Notebook inkl. Akku

« Netzadapter mit Anschlusskabel
« Bedienungsanleitung

« Garantiedokumente

Wahlen Sie vor dem Auspacken einen geeigneten Platz zum Aufstellen.
Entfernen Sie das Verpackungsmaterial vollstandig.

Bewahren Sie das Verpackungsmaterial gut auf und benutzen Sie ausschlieB3lich
dieses, um das Notebook zu transportieren.

6. Auspacken
4
4
4

Auf den Oberflachen befinden sich Schutzfolien, um das Gerat vor Krat-
zern wahrend der Produktion und dem Transport zu schiitzen. Ziehen
Sie alle Folien ab, nachdem Sie das Gerat korrekt aufgestellt haben und
bevor Sie es in Betrieb nehmen.

19



7. Ansichten und Beschreibung der
Bedienelemente

7.1. Offenes Notebook

@
e .
]
< =———~0)

O000000000000000 0000
DO00000000000C_ 10000
(OO00000000000 000
(0000000000 0G0 )
(0000000000 0000
000000000000

(Abbildung ahnlich)

20



1 Webcam LED
Webcam
Mikrofone
Display
Ein-/Ausschalter

Tastatur

2
3
4
5
6
7

7.2. Linke Seite

Touchpad

&) )
(Abbildung ahnlich)

8 Offnung fiir Kensingtonschloss®
9 USB 3.1 Anschluss (Typ A)

10 USB 2.0 Anschluss (Typ A)

11 Mikrofoneingang

12 Audio-Ausgang

21



7.3. Rechte Seite

= = &=
N ]  —— Ll )

D

(Abbildung dhnlich)

13 Kartenleser

14 USB 3.1 Anschluss (Typ Q)

15 USB 3.1 Anschluss (Typ A)

16 Netzwerkanschluss LAN (RJ-45)

7.4. Ansicht von vorne

[ ; —— ¥ 1
& ) S S _‘EE‘ S IH

(Abbildung dhnlich)

17 Betriebsanzeige

Diese Anzeige leuchtet, wenn das Gerdt eingeschaltet ist und blinkt im
Standby-Modus.

18 Akkuladeanzeige
Die Anzeige leuchtet orange, wenn der Akku geladen wird.
Die Anzeige leuchtet griin, wenn der Akku vollstédndig geladen ist.

19 Zugriffsanzeige

Die LED leuchtet bzw. blinkt bei Datenzugriff auf den Festplatten-
speicher.

22



7.5. Riickseite

(Abbildung dhnlich)
20 Mini DisplayPort
21 HDMI-Anschluss

22 Netzadapteranschluss

8. Stromversorgung
8.1. Ein-/Ausschalter

» Klappen Sie das Notebook auf und halten Sie den Ein-/Ausschalter kurz ge-
driickt, um das Notebook ein- bzw. auszuschalten.

Wenn sich das Notebook tGiber die Software nicht mehr ausschalten lasst,
halten Sie den Ein-/Ausschalter fiir ca. 10 Sekunden gedriickt.

Schalten Sie Ihr Notebook nicht aus, wahrend auf die Festplatte zuge-
griffen wird. Andernfalls kénnen Daten verloren gehen. Zum Schutz der
Festplatte sollten Sie nach Ausschalten des Notebooks immer mindes-
tens 5 Sekunden warten, bevor Sie es wieder einschalten.

9. ErsteInbetriebnahme

Um lhr Notebook sicher zu betreiben und eine hohe Lebenserwartung zu gewdhr-
leisten missen Sie das Kapitel ,Betriebssicherheit” am Anfang dieses Handbuches
gelesen haben. Das Notebook ist bereits vollstandig vorinstalliert, so dass Sie keine
Treiber mehr laden missen und Sie sofort starten kdnnen.

» Schliel3en Sie den mitgelieferten Netzadapter an das Notebook an. Verbinden
Sie dann das Netzkabel mit dem Adapter und schliel3en es anschlie3end an ei-
ner Steckdose an.

» Klappen Sie das Display mit Daumen und Zeigefinger bis zur gewlinschten Po-
sition auf. Das Display sollte nicht um mehr als 120° aufgeklappt werden. Halten
Sie das Display beim Aufklappen, Positionieren und SchlieBen immer mittig fest.
Bei Nichtbeachtung kdénnte das Display beschadigt werden. Versuchen Sie nie-
mals, es mit Gewalt zu 6ffnen.

Stellen Sie bei der ersten Inbetriebnahme Ihres Notebooks sicher, dass
und das Netzteil angeschlossen ist.

23



» Schalten Sie das Notebook ein, indem Sie den Ein-/Ausschalter betatigen. Das
Notebook startet und durchlauft nun verschiedene Installationsphasen.

Im Installationsprozess miissen Sie den Nutzungsbedingungen zustimmen, um das
Betriebssystem nutzen zu kdnnen. Halten Sie die Zugangsinformationen fiir den
WLAN-Zugang oder lhr E-mail-Postfach bereit, falls Sie dieses jetzt schon einrichten
wollen.

Das Betriebssystem wird von der Festplatte geladen. Der Ladevorgang dauert bei
der Ersteinrichtung etwas langer. Erst nachdem alle erforderlichen Daten eingege-
ben worden sind, ist das Betriebssystem eingerichtet. Das Betriebssystem ist voll-
standig geladen, wenn der Windows® Desktop angezeigt wird.

HINWEIS!

Datenverlust!

Die Erstinstallation kann einige Minuten in Anspruch

nehmen. Nehmen Sie wahrend der Erstinstallation das

Notebook nicht vom Strom und schalten Sie es nicht

aus. Dies konnte sich negativ auf die Installation aus-

wirken.

» Schalten Sie das Notebook erst dann aus, wenn die
Installation erfolgreich abgeschlossen wurde und
der Startbildschirm erscheint.

9.1. Notebook starten

» Klappen Sie das Display wie oben beschrieben auf und betétigen Sie den Ein-/
Ausschalter.

» Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm. Die einzelnen Dialoge erkladren
die durchzufiihrenden Schritte.

Die BegruiBungsprozedur fiihrt Sie durch mehrere Bildschirme und Dialoge.

» Wahlen Sie lhre gewiinschte Sprache und danach die entsprechenden Lander-
einstellungen aus.

» Verbinden Sie sich mit dem Internet, sofern Sie iber eine entsprechend einge-
richtete Internet-Verbindung verfligen.

Wenn Sie den Punkt Uberspringen, haben Sie die Moglichkeit die Verbindung zum

Internet nachtraglich unter dem Windows® Desktop herzustellen. Sofern Sie bereits

eine Internetverbindung hergestellt haben, kdnnen Sie sich jetzt mit einem Micro-

soft-Konto an lhrem Notebook anmelden.

Der Microsoft Store bietet Ihnen die Méglichkeit z.B. neue Apps kauflich zu erwer-

ben oder bereits vorinstallierte Apps zu aktualisieren.

Sollten Sie sich mit einem lokalen Konto anmelden, so kdnnen Sie die Anmeldung

mit einem Microsoft-Konto jederzeit nachholen.

24



Lizenzvertrag

Lesen Sie den Lizenzvertrag aufmerksam durch. Sie erhalten wichtige rechtliche
Hinweise zur Nutzung lhres Softwareproduktes. Um den gesamten Text zu sehen,
missen Sie den Scrollbalken mit dem Mauszeiger nach unten verschieben, bis Sie
das Ende des Dokumentes erreicht haben. Sie stimmen dem Vertrag zu, indem Sie
auf Annehmen klicken. Nur dies berechtigt Sie, das Produkt gemaf3 den Bedingun-
gen zu nutzen.

Die folgenden animierten Fenster sind reine Informationen zur Bedienung des neu-
en Windows® Betriebssystems. Eingaben jeglicher Art kénnen wahrend der Ani-
mation nicht vorgenommen werden. Nach dem Anmeldungsprozess erscheint der
Windows® Desktop.

HINWEIS!

Datenverlust!

Windows® kann in den ersten Tagen nach der Erstinstal-

lation Daten aktualisieren und konfigurieren (z. B. durch

neue Updates), was zu Verzogerungen des Herunter-

fahrens und Startens des Notebooks fiihren kann.

» Schalten Sie daher das Notebook nicht vorzeitig aus.
Dies konnte sich negativ auf die Installation auswirken.

10. Netzbetrieb

Ihr Notebook wird mit einem Universal-Netzadapter flir Wechselstrom ausgeliefert,
welcher sich automatisch auf die angebotene Netzspannung/Frequenz einstellt.
Unterstitzt werden die folgenden Werte: AC 100 - 240 V~ 50/60 Hz. Beachten Sie
die Sicherheitshinweise zur Stromversorgung.

Der Adapter versorgt das Notebook mit Strom und ladt zudem den Akku auf. Ihr
Akku wird auch dann geladen, wenn Sie bei angeschlossenem Netzadapter mit Ih-
rem Notebook arbeiten. Der Netzadapter verbraucht auch dann Strom, wenn das
Notebook nicht mit dem Netzadapter verbunden ist. Ziehen Sie daher den Stecker des
Netzadapters aus der Steckdose, wenn er nicht mit dem Notebook verbunden ist.

Verwenden Sie dieses Notebook und den beiliegenden Netzadapter
ausschlieB8lich miteinander.

25



11. Akkubetrieb

Akkus speichern elektrische Energie in ihren Zellen und geben sie dann

bei Bedarf wieder ab. Laden und entladen Sie den neuen Akku zwei- bis
dreimal hintereinander vollstandig, damit dieser seine volle Leistungsfa-
higkeit erreicht!

11.1.Genereller Umgang mit Akkus

Beim Umgang mit Akkus ist es wichtig, auf eine richtige Nutzung und Ladung zu

achten, damit die Kapazitdt des Akkus voll ausgenutzt und seine Lebensdauer so

lang wie moglich erhalten bleibt. Die optimale Ladetemperatur liegt bei ca. 20° C.
Beachten Sie auch unbedingt die Sicherheitshinweise.

» Fihren Sie einmal monatlich einen kompletten Entlade- bzw. Ladezyklus durch.
Wenn Sie das Gerat fiir [angere Zeit nicht benutzen mochten, lagern Sie es an-
schlieBend mit ca. 50 % der Akku-Kapazitat. Somit wird verhindert, dass der
Akku vollstandig entladen und dauerhaft beschadigt /nicht mehr geladen wer-
den kann.

» Das Gerat darf nicht unbeaufsichtigt geladen werden.

» Wahrend des Ladens darf das Geréat nicht auf empfindlichen oder leicht ent-
zlindlichen Materialien positioniert werden.

» Decken Sie das Notebook wahrend der Akkuladung nicht ab.

11.1.1. Transportmodus

Das Notebook befindet sich nach dem Auspacken in einem gesicherten Transport-

modus, der ein versehentliches Einschalten und damit eine Entladung des Akkus

verhindert.

» Schliel3en Sie vor dem ersten Einschalten unbedingt den Netzadapter an und
warten Sie ca. 8 Sekunden bevor Sie den Ein-/Ausschalter betatigen.

11.1.2. Aufladen des Akkus

Der Akku wird tber den Netzadapter aufgeladen. Wenn der Netzadapter ange-
schlossen ist, 1adt sich der Akku automatisch auf, unabhangig davon, ob das Note-
book eingeschaltet ist oder nicht. Eine vollstandige Aufladung benétigt bei abge-
schaltetem Notebook einige Stunden. Wenn das Notebook eingeschaltet ist, dauert
der Ladevorgang deutlich langer.

Der Ladevorgang wird unterbrochen, wenn die Temperatur des Akkus
zu hoch ist. Mit einem Linksklick auf das Batteriesymbol in der Taskleiste
kdnnen Sie sich den Akkustand anzeigen lassen und ggf. tiber die Taste
F1 die Windows Hilfe aufrufen.

26



11.1.3. Entladen des Akkus

Betreiben Sie das Notebook nur bis zu einer Warnung.

HINWEIS!

Datenverlust!

Durch plétzlichen Stromausfall kann es zu Datenverlust

kommen.

» Denken Sie daran, lhre gedffneten Dateien rechtzei-
tig zu sichern, um eventuellen Datenverlust zu ver-
meiden.

11.1.4. Akkulaufzeit

Die jeweilige Betriebsdauer variiert je nach Einstellung der Stromsparfunktionen.
Ihr Notebook erfordert einen hoheren Leistungsanspruch bei der Ausfiihrung be-
stimmter Anwendungen.

Die Akkulaufzeit verringert sich, wenn das Notebook liber eine langere Zeit eine
hohe Auslastung des Prozessors oder der Grafikkomponenten hat. Dies kann bei
Spielen mit aufwendiger Grafikdarstellung, Videos, Musik- oder Grafikbearbeitung
auftreten.

Wenn Sie die Warnsignale bei niedrigem Akkustand ignorieren, wird lhr
Notebook heruntergefahren.

12. Energieverwaltung

Ihr Notebook bietet automatische und modifizierbare Stromspar- und Energiefunk-
tionen, die Sie zur Maximierung der Akkunutzungsdauer und Reduzierung der ge-
samten Betriebskosten verwenden kdnnen.

Wenn Sie zur Energieverwaltung lhres Notebooks Hilfe benétigen,
driicken Sie die Taste F1 fur die Windows Hilfe.

27



12.1.Energiespartipps

« Mit den Tasten Fn+F12 kénnen Sie in den Energiesparmodus wechseln.

«  Uber die Einstellungen in den Energieoptionen kénnen Sie die Energieverwal-
tung lhres Computers optimieren.

« Soll der Computer Uiber einen langeren Zeitraum nicht verwendet werden, tren-
nen Sie in jedem Fall die Stromzufuhr, damit keine Energie verbraucht wird. Zie-
hen Sie dazu den Netzstecker.

Dank der Energieverwaltungsfunktion kann das Gerat, wenn es fiir eine gewisse

Zeit nicht benutzt wurde, in den Energiespar- bzw. Ruhemodus wechseln.

Damit dieses Energiesparpotenzial genutzt werden kann, wurde die Energieverwal-

tungsfunktion so voreingestellt, dass sich das System bei Betrieb mit einem Netzad-

apter wie folgt verhalt:

- Abschalten des Bildschirms nach 10 Minuten

«  Wechseln in den Energiesparmodus nach 30 Minuten

und bei Akkubetrieb wie folgt verhalt:

« Abschalten des Bildschirms nach 5 Minuten
«  Wechseln in den Energiesparmodus nach 15 Minuten

Durch Driicken des Ein-/Ausschalters wird der Energiesparmodus beendet.

28



13. Display
13.1.Offnen und SchlieBen des Displays

Das Display wird durch die spezielle Konstruktion der Displayscharniere verschlos-
sen, so dass eine zusatzliche Verriegelung nicht erforderlich ist.

» Zum Offnen klappen Sie das Display mit Daumen und Zeigefinger bis zur ge-
wiinschten Position auf.

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Gewaltsames Aufklappen des Displays kann zu Bescha-
digungen am Gerat fihren.

» Halten Sie das Display beim Aufklappen, Positionie-
ren und SchlieBen immer mittig fest.
» Klappen Sie das Display nicht um mehr als 120° auf.

Dem SchlieBen und Offnen des Displays kénnen (ber die Einstellungen -> System
-> Netzbetrieb und Energiesparen -> Zusitzliche Energieeinstellungen unter-
schiedliche Funktionen wie z. B. Energie sparen, Ruhezustand und Herunterfahren
zugewiesen werden.

13.2. Anschluss eines externen Monitors

Das Notebook verfligt Giber einen HDMI-Anschlussbuchse sowie (iber einen

Mini DisplayPort flr einen externen Monitor.

» Fahren Sie lhr Notebook ordnungsgemaf3 herunter.

» Schliel3en Sie das Signalkabel des externen Monitors (nicht im Lieferumfang ent-
halten) an die HDMI-Buchse des Notebooks an.
Einen weiteren Monitor kdnnen Sie tiber den Mini DisplayPort anschlief3en.

» Verbinden Sie den externen Monitor mit dem Stromnetz und schalten Sie ihn ein.

» Schalten Sie nun Ihr Notebook ein.

14. Dateneingabe
14.1.Tastatur

Durch Doppelbelegung einiger Tasten steht IThnen der gleiche Funktionsumfang
wie bei einer herkdmmlichen Windows-Tastatur zur Verfligung. Einige Funktionen
werden mit Hilfe der fiir Notebooks typischen Fn-Taste eingegeben.

29



14.1.1. Notebookspezifische Tastenkombinationen

Beschreibung

Touchpad

Fn+F1
n+ Schaltet das Touchpad ein oder aus.

Hintergrundbeleuchtung des Displays

Schaltet die Hintergrundbeleuchtung aus, um Energie zu spa-
ren. Die Beleuchtung wird durch das Betdtigen einer beliebi-
gen Taste eingeschaltet.

Fn +F2

Stummschaltung

Fn+F
n+Fs Schaltet die Tonwiedergabe ein oder aus

Leiser

Fn+F
n+Fs Verringert die Lautstarke der Tonwiedergabe

Lauter

Fn +F6 Erhoht die Lautstarke der Tonwiedergabe.

Anzeige
Fn +F7 Schaltet die Bildschirmanzeige zwischen LCD, externem Display
und gleichzeitiger Anzeige um.

Dunkler

Fn+F8 Verringert die Helligkeit des Displays.

Heller

Fn+F9 Erhoht die Helligkeit des Displays.

Webcam

Fn+F10 Schaltet die Webcam ein oder aus.

Flugzeugmodus
Fn+F11 Mit dieser Tastenkombination schalten Sie den Flugzeugmodus
ein oder aus.

Sleep
Fn+ F12 Nach Driicken dieser Tastenkombination befindet sich das
Notebook im Energiesparmodus.

30



14.2.Touchpad

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Bei Verwendung von nicht geeigneten Gegenstanden

zur Steuerung des Gerates kann das Touchpad dauer-

haft beschadigt werden.

» Benutzen Sie keine Kugelschreiber oder anderen Ge-
genstande, da dies zu einem Defekt Ihres Touchpads
fuhren konnte.

15. Soundsystem

Ihr Notebook ist mit einem High Definition Audiosystem mit 2 Lautsprechern
(Dolby™) ausgestattet. Uber die Dolby Applikation kénnen persénliche Einstellun-
gen vorgenommen werden. Dies gewdhrleistet eine optimale Unterstiitzung fir alle
gdngigen Programme und Spiele.

15.1.Externe Audioverbindungen

Die Benutzung der externen Anschliisse gibt lhnen eine gute Mdglichkeit, Ihr Note-
book mit externen Geraten zu verbinden.

Mit Hilfe der Tastenkombination Fn+F5 und Fn+F6 haben Sie die Moglichkeit, die
Lautstarke zu regulieren.

Mit einem Rechtsklick auf das Lautsprechersymbol in der Taskleiste kdnnen Sie die
Einstellungen verdndern.

WARNUNG!
@ Horschadigung!

Zu grof3e Lautstarke bei der Verwendung von Ohr-

horern oder Kopfhorern sowie die Veranderung der

Grundeinstellungen des Equalizers, der Treiber, der

Software oder des Betriebssystems erzeugt tiberma@i-

gen Schalldruck und kann zur Schadigung oder zum

Verlust des Horsinns fuhren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der Wiedergabe auf
den niedrigsten Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und erhéhen Sie die
Lautstarke auf den Pegel, der fiir Sie angenehm ist.

31



16. Netzwerkbetrieb

16.1.Netzwerkanschluss

SchlieBen Sie ein Ende mit dem RJ45-Anschluss (Westernstecker) an die Netzwerk-
schnittstelle Ihres Notebooks an und das andere an einen anderen Computer oder
Hub/Switch. Weitere Erlduterungen zum Netzwerk finden Sie in der Windows®-Hilfe.

16.2. Wireless LAN (Funk-Netzwerk)

Diese Funktion ermdglicht es Ihnen, Uber Funk eine Netzwerkverbindung zu einer
entsprechenden Gegenstelle aufzubauen. Lesen Sie die erforderlichen Vorausset-
zungen. Die Wireless LAN- Funktion kann {ber das Icon rechts in der Taskleiste ein-
bzw. ausgeschaltet werden und ist ab Werk aktiviert.

16.2.1. Eingeschrankter Gebrauch

Schalten Sie das Produkt unbedingt in folgenden Situationen aus:

« in Krankenhausern, Kliniken oder anderen Gesundheitszentren und an allen Orten
in unmittelbarer Nahe medizinischer Gerate,

« anallen Orten, an denen Explosionsgefahr besteht (z. B. Tankstellen; in staubhal-
tiger Umgebung, z. B. mit Metallstaub),

- an Orten, an denen es vorgeschrieben ist, funkgesteuerte Gerdte abzuschalten,
z. B. auf Grof3baustellen oder an Orten mit Sprengungsarbeiten.

WARNUNG!
A Gefahr durch Funksignale und elektromagnetische

Strahlung!

Funksignale und elektromagnetische Strahlung kon-

nen die Funktionsfahigkeit von empfindlichen elektro-

nischen Geraten, z. B. Herzschrittmachern oder implan-
tierten Kardiowerter-Defibrillatoren beeinflussen.

» Halten Sie das Produkt mindestens 20 cm von die-
sen Geraten fern, weil die Funktionstlchtigkeit durch
Funksignale und elektromagnetische Strahlung be-
einflusst werden kann.

Die ausgesandten Funkwellen kénnen bei Horgeraten Interferenzen ver-
ursachen.

32



16.2.2. Datensicherheit
Der Hersteller haftet nicht fiir Datenverlust durch ungesicherten Zugriff Dritter.

Sichern Sie Ihr WLAN-Netz durch eine geeignete Verschliisselung, so
dass ein Zugriff Dritter auf Ihre Daten ausgeschlossen ist.

16.2.3. Voraussetzungen

Als Gegenstelle kann man einen sog. Access Point benutzen. Ein Access Point ist ein
Funkilbertragungsgerat, das mit Ihrem Notebook kommuniziert und den Zugriff auf
das angeschlossene Netzwerk steuert.

WLAN Access Points sind haufig in GroBraumbiiros, Flughafen, Bahnhofen, Universi-
taten oder Internet-Cafés zu finden. Sie bieten Zugriff auf eigene Dienste und Netz-
werke oder das Internet.

Meist sind Zugangsberechtigungen erforderlich, die i. d. R. kostenpflichtig sind. Oft
findet man Access Points mit integriertem DSL-Modem. Diese sog. Router stellen die
Verbindung zum vorhandenen DSL-Internetanschluss und dem Wireless LAN her.

Es kann auch ohne Access Point eine Verbindung zu einem anderen Endgerat mit
Wireless LAN-Funktionalitat hergestellt werden. Allerdings limitiert sich das Netz-
werk ohne Router auf die direkt verbundenen Gerate.

Wird eine Verschliisselung bei der Ubertragung benutzt, muss diese bei allen Geri-
ten nach dem gleichen Verfahren und den gleichen Einstellungen arbeiten. Die Ver-
schliisselung ist ein Verfahren, um das Netzwerk vor unbefugtem Zugriff zu
schitzen.

Die Ubertragungsgeschwindigkeit kann je nach Entfernung und Auslastung der Ge-
genstelle variieren.

16.3.Bluetooth®

Die Bluetooth-Technologie dient dazu, kurze Entfernungen drahtlos zu tiberbri-
cken. Bluetooth-Gerate libertragen Daten per Funk, so dass Computer, Mobiltelefo-
ne, Drucker, Tastaturen, Mause und andere Gerate ohne Kabel miteinander kommu-
nizieren kénnen.

Die Dateniibertragungsgeschwindigkeit der Bluetooth-Drahtlostechnologie kann je
nach Gerdt oder Umgebungsfaktoren unterschiedlich sein. Mit einem Bluetooth-Ge-
rat kdnnen Daten durch Wande, Jackentaschen und Aktentaschen libertragen wer-
den. Die Ubertragung zwischen Bluetooth-Geriten erfolgt mit der Hochfrequenz
von 2,4 Gigahertz (GHz).

Betreiben Sie die Bluetooth-Funktion nicht an Orten, in denen funkemp-
findliche Gerate stehen (Bsp.: Krankenhduser etc.). Ist nicht sicherge-
stellt, dass keine Beeintrachtigung oder Stérung dieser Gerdte besteht,
deaktivieren Sie diese Option.

33



16.4. Flugzeugmodus

Uber den Flugzeugmodus werden alle Funkverbindungen (z. B. WLAN, Bluetooth®)
deaktiviert. Standardmaflig ist der Flugzeugmodus deaktiviert, somit stehen alle
Funkverbindungen zur Verfligung.

17. Kartenleser

Die Form und Kapazitat einer Speicherkarte kann je nach Hersteller variieren.
Sie kdnnen nachfolgende Kartentypen verwenden: SD, SDHC und SDXC.

Speicherkarten sind nicht im Lieferumfang enthalten.

17.1.Speicherkarte einlegen

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Unsachgemales Einlegen der Speicherkarte kann zu

Beschadigungen am Gerat fuhren.

» Schieben Sie die Speicherkarte nur mit den Kontak-
ten nach unten in den Kartenschacht.

» Schieben Sie die Karte bis zum Anschlag in den Kartenschacht.

17.2.Speicherkarte entfernen

» Melden Sie die Speicherkarte zunachst ab, um Datenverlust zu vermeiden.
» Ziehen Sie nun die Karte aus dem Schacht und lagern Sie diese fachgerecht.

Speicherkarten sind Verbrauchsartikel und muissen nach langerem Ge-
brauch ausgetauscht werden.

Informationen zum Schreibschutz lhrer Speicherkarte entnehmen Sie
ggf. der dazugehdrigen Bedienungsanleitung.

34



18. USB-Anschluss

Der Universal Serial Bus ist ein Standard fiir den Anschluss von Eingabegeréten,
Scannern und weiteren Peripheriegeraten. Die USB 3.1 Anschliisse sind vollstandig
abwartskompatibel.

Achten Sie darauf, dass der Stecker und die Buchse genau zusammen
passen, um eine Beschadigung der Kontakte zu vermeiden. Durch die
Anordnung der Kontakte passt der Stecker nur in einer Position in die Buch-
se (Ausnahme: USB Typ C).

Schlie3en Sie Ihre USB-Gerdte mdglichst immer an dem Anschluss an,
an dem sie installiert wurden. Andernfalls erhalten Geréate eine neue ID
und eine Nachinstallation der Treiber ist erforderlich.

19. Notebook sichern

19.1. Einschaltkennwort

Sie kdnnen Ihr Notebook mit einem Einschaltkennwort gegen unbefugte Be-
nutzung schiitzen. Beim Einschalten des Notebooks erscheint dann eine Auffor-
derung zur Eingabe des Kennwortes auf dem Bildschirm. Das Kennwort wird in der
UEFI-Einstellung eingerichtet.

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Beachten Sie, dass hier nur sehr erfahrene Anwender

Anderungen durchfiihren sollten, da Anderungen in

der UEFI-Einstellung Auswirkungen auf den stabilen Be-

trieb des Notebooks haben konnen.

» Bewahren Sie lhr Kennwort an einem sicheren Ort
auf. Wenn Sie lhr Kennwort vergessen, haben Sie kei-
ne Moglichkeit, dieses zu [6schen. Wenden Sie sich in
diesem Falle an lhren Kundendienst.

Sie kénnen auch die Sicherheitsoption von Windows® nutzen, um Ihre Daten vor un-
befugtem Zugriff zu schiitzen.

35



19.2.Kensington-Sicherheitsschloss

Mit einem sog. Kensington-Sicherheitsschloss konnen Sie Ihr Notebook gegen
Diebstahl schiitzen. Im Fachhandel finden Sie dieses Sicherheitsschloss mit Stahlseil
als Zubehor.

Um das Sicherheitsschloss anzubringen, wickeln Sie das Stahlseil um einen stationa-
ren Gegenstand, z. B. ein Tischbein. Stecken Sie das Schloss in die Kensington-Vor-
richtung und drehen Sie den Schlissel, um es abzuschlie3en. Bewahren Sie den
Schlissel an einem sicheren Ort auf.

20. Notebook in den Auslieferungszustand
zuriicksetzen

Sollte lhr System einmal nicht mehr ordnungsgemal reagieren und eine Wieder-
herstellung des Systems notwendig sein, nutzen Sie je nach Ausstattung lhres Note-
books entweder Cyberlink PowerRecover oder die Windows eigenen Wiederherstel-
lungsoptionen.

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Ein leerer Akku wahrend der Wiederherstellung kann

ggf. Datenverluste oder die Beschadigung des Systems

verursachen.

» SchlieBen Sie zur Wiederherstellung des Systems un-
bedingt den Netzadapter an, da die Wiederherstel-
lung mehrere Stunden dauern kann.

20.1.Systemwiederherstellung mit PowerRecover
(optional)

Bei Problemen mit der Installation oder anderen Softwareproblemen, bei denen es

notig ist, die Software neu zu installieren, bietet lhnen PowerRecover mehrere M6g-
lichkeiten, um Windows® neu auf Ihrem Notebook aufspielen.

Achten Sie vorher darauf, dass Sie alle fiir Sie wichtigen Daten oder Programme ge-
sichert haben.

20.1.1. Systemwiederherstellung starten

» Starten Sie das Gerat neu und driicken Sie wahrend des Startvorgangs die Taste
F11, um PowerRecover zu starten.

oder

» Klicken Sie im Startmen auf die PowerRecover App, um das Programm zu starten.

36



Es werden lhnen folgende mogliche Optionen angeboten:
+ Notfallmedium fiir Treiber und Tools erstellen
Die Treiber und Tools werden auf einem Speichermedium gesichert.
— Notfallmedium fiir Treiber und Tools erstellen
Erstellung einer Support Disc
— Notfall-USB-Disk fiir Treiber und Tools erstellen
Erstellen eines Support-USB-Speichermediums
- Aktualisieren Sie lhren PC, ohne lhre Daten zu beschadigen
Aktualisierung des Gerdtes mit Hilfe der Windows Wiederherstellungsoptionen.
— Eigene Dateien beibehalten
Es werden alle Apps und Einstellungen entfernt, die persénlichen Daten blei-
ben erhalten.
— Alles entfernen
Alle Daten, Apps und Einstellungen werden entfernt.
«  Wiederherstellung
Das Gerat wird neu gestartet und in den Auslieferungszustand zurlickversetzt.
— Auf HDD zuriicksetzen - keine Sicherung der Benutzerdaten
Alle Daten auf dem Gerat werden unwiderruflich geldscht.
Es wird der Auslieferungszustand wiederhergestellt.
— Auf HDD zuriicksetzen - mit gesicherten Benutzerdaten
Es wird der Auslieferungszustand erstellt und alle Benutzerdaten unter
C:\USERS werden gesichert.

» Klicken Sie auf Weiter und folgen Sie den weiteren Anweisungen auf dem Bild-
schirm, um den Auslieferungszustand wiederherzustellen.

Sollte Ihr System auf das Driicken der Taste F11 nicht mit dem Starten
des Programms PowerRecover reagieren, dann nutzt lhr System die
Windows eigenen Wiederherstellungsoptionen; lesen Sie in diesem Fall
weiter im Kapitel ,Systemwiederherstellung mit Windows Wiederherstel-
lungsoptionen”.

20.2. Systemwiederherstellung mit Windows
Wiederherstellungsoptionen

Falls bei Ihrem Gerat Probleme auftreten, konnen Sie es auffrischen oder zuriickset-
zen. Beim Auffrischen des Gerates wird Windows neu installiert. lhre persénlichen
Dateien und Einstellungen werden beibehalten.

Beim Zuricksetzen des Gerates wird Windows erneut installiert. lhre Dateien, Ein-
stellungen und Apps werden mit Ausnahme der auf dem Gerat vorinstallierten
Apps jedoch geldscht.

37



Sollte das Notebook dreimal hintereinander nicht ordnungsgemaR ge-
startet sein, erscheint automatisch das Windows Wiederherstellungs-
mendu.

20.2.1. So frischen Sie lhr Notebook auf

Offnen Sie das Startmeni.

Wahlen Sie die App Einstellungen aus der Liste aus.

Tippen oder klicken Sie auf Update und Sicherheit.

Tippen oder klicken Sie auf den Meniipunkt Wiederherstellung.

Tippen oder klicken Sie auf Los geht's.

Es 6ffnet sich ein Auswahlfenster, wahlen Sie hier die Wiederherstellungsoption
Eigene Dateien behalten, um den PC aufzufrischen.

20.2.2. So setzen Sie lhr Notebook zuriick

Offnen Sie das Startmendi.

Wahlen Sie die App Einstellungen aus der Liste aus.

Tippen oder klicken Sie auf Update und Sicherheit.

Tippen oder klicken Sie auf den Menilipunkt Wiederherstellung.

Tippen oder klicken Sie auf Los geht's.

Es offnet sich ein Auswabhlfenster, wahlen Sie hier die Wiederherstellungsoption
Alles entfernen, um Windows komplett neu zu installieren.

v v v v v Vv

v v v v v Vv

HINWEIS!

Datenverlust!

Durch das Zurlicksetzen lhres Notebooks werden samt-

liche auf dem Notebook gespeicherten Daten gel6scht.

» Sichern Sie Ihre Daten bevor Sie das Notebook zu-
ricksetzen.

Fihren Sie jede Art der Wiederherstellung nur mit angeschlossenem
Netzteil durch.

Wenn Sie das Windows Passwort lhres Gerates vergessen haben, kdnnen
Sie das Notebook auch durch einen Neustart vom Anmeldebildschirm
aus zuriicksetzen.

Halten Sie dazu im Anmeldebildschirm die Umschalttaste gedriickt und
wihlen Sie dann Ein/Aus (|) > Neustart unten rechts aus. Wahlen Sie
nach dem Neustart des Gerdtes Problembehandlung > Diesen PC zu-
riicksetzen aus.

38



21. UEFI-Einstellung

In der UEFI-Einstellung (Hardware Basis-Konfiguration lhres Systems) haben Sie
vielfaltige Einstellungsmaoglichkeiten zum Betrieb Ihres Notebooks. Beispielsweise
konnen Sie die Betriebsweise der Schnittstellen, die Sicherheitsmerkmale oder die
Verwaltung der Stromversorgung @ndern. Das Notebook ist bereits ab Werk so ein-
gestellt, dass ein optimaler Betrieb gewahrleistet ist.

HINWEIS!

Datenverlust!

Das Notebook ist bereits ab Werk so eingestellt, dass

ein optimaler Betrieb gewahrleistet ist. Veranderungen

konnen den stabilen und sicheren Betrieb des Systems

beeinflussen.

» Anderungen diirfen nur von Fachpersonen oder sehr
erfahrenen Anwendern durchgefihrt werden.

21.1.Ausfiihren der UEFI-Einstellung

Sie kdnnen das Konfigurationsprogramm nur kurz nach dem Systemstart ausfiihren.
Wenn das Notebook bereits gestartet ist, schalten Sie es ab und starten es erneut.
» Dricken Sie die F2 Funktionstaste, um die UEFI-Einstellung zu starten.

22. FAQ - Haufig gestellte Fragen

Wie aktiviere ich Windows®?

- Windows® aktiviert sich automatisch, sobald eine Internetverbindung herge-
stellt wird.

Die Uhrzeit ist nicht korrekt.

» Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Uhr in der rechten unteren Ecke
Ihres Bildschirms und klicken danach auf,Datum/Uhrzeit andern”.

» Indem sich neu 6ffnenden Fenster kdnnen Sie die Uhrzeit und ggf. auch die
Zeitzone anpassen.

Wann empfiehlt sich die Wiederherstellung des Auslieferungszustandes?

« Diese Methode sollte nur als letzte Losung gewahlt werden. Lesen Sie im Kapitel
Systemwiederherstellung, welche Alternativen sich anbieten.

Wie erstelle ich eine Datensicherung?

« Sichern Sie Ihre Daten auf externen Medien. Wenn Sie zur Datensicherung Hilfe
bendtigen, driicken Sie die Taste F1 fiir die Windows Hilfe.

Warum muss ich mein USB-Gerat erneut installieren, obwohl ich dies bereits

getan habe?

«  Wird das Gerdt nicht am gleichen USB-Anschluss betrieben, an dem es installiert
worden ist, erhdlt es automatisch eine neue Kennung. Das Betriebssystem be-

39




handelt es dann wie ein neues Gerat und die Treiber miissen ggf. neu installiert
werden.
«  Verwenden Sie den installierten Treiber oder schlieBen Sie das Gerdt an dem An-
schluss an, an dem es installiert wurde.
Das Notebook schaltet sich nicht ein.
» Befindet sich das Notebook im Akkubetrieb, schlieBen Sie das Notebook an den
Netzadapter an und vergewissern Sie sich, dass der Akku geladen ist bzw. wird.
» Wenn Sie das Notebook bereits mit Netzadapter betreiben, trennen Sie den
Netzadapter von der Steckdose und schlieBen Sie zum Test z. B. eine Lampe an
dieselbe Steckdose an. Funktioniert die Lampe auch nicht, fragen Sie einen Elek-
triker um Rat.
Der Bildschirm ist schwarz.
- Dieser Fehler kann unterschiedliche Ursachen haben:
— Die Betriebsanzeige (Ein-/Ausschalter) leuchtet nicht und das Notebook be-
findet sich im Ruhezustand.
Losung:
Betdtigen Sie den Ein-/Ausschalter.
— Die Hintergrundbeleuchtung wurde mit der Tastenkombination Fn+F2 deak-
tiviert.
Losung:
Durch das Driicken einer beliebigen Taste wird die Hintergrundbeleuchtung
wieder aktiviert.
Das Notebook schaltet sich wahrend des Betriebs aus.
» Der Akku konnte leer sein. SchlieBen Sie das Notebook tiber den Netzadapter an
und laden Sie den Akku auf.
Das Notebook lasst sich nicht einschalten.
» Betreiben Sie das Notebook tiber den Akku, liberpriifen Sie, ob dieser geladen
ist.
Die WLAN-/Bluetooth-Verbindungen funktionieren nicht.
» Uberpriifen Sie, ob der Flugzeugmodus ausgeschaltet ist.
Das Touchpad ist ohne Funktion.
» Um das Touchpad zu aktivieren, driicken Sie die Tastenkombination Fn+F1.
Apps (z.B. Wetter App) konnen nicht als Live Kachel dargestellt werden.
» Uberpriifen Sie das Datum, die Zeitzone und die Uhrzeit.
Problem bei der Erkennung einer weiteren Festplatte.
Sollten Sie Ihr Gerat um eine zusatzliche Festplatte erganzen, ist es moglich, dass
diese unter Windows nicht sofort sichtbar ist. Sollte dies der Fall sein, gehen Sie wie
folgt vor:
» Machen Sie einen Rechtsklick auf den Startbutton.
» Machen Sie einen Linksklick auf Datentragerverwaltung und bestdtigen Sie
das Fenster, was sich nun offnet, mit OK.
» Maximieren Sie das ndachste Fenster zum besseren Bearbeiten.

40



# Datentragerverwaltung

Dateisystem | Status. Kapazitat Freier s... | % frei
100M8  100%

407468 71%
458MB 6%

11924 GB
Nicht zugeordnet

Windows (C) Windows RE tools.

100 MB 57,15 GB NTFS 999 MB NTFS
Fehlerfrei EFI-Systemparition) Fehlerfrei (Startpartition, Auslagerungsdatei, Absturzabbild, WIM-Start, Primare Partition) Fehlerfrei (OEM-Partition)

Im unteren Teil des Fensters @ sehen Sie nun die zusatzliche Festplatte.

» Klicken Sie mit der rechten Maustaste in den oben markierten Bereich @.

» Wabhlen Sie die erste angezeigte Option aus und bestadtigen Sie diese mit einem
linken Mausklick.

» Klicken Sie nun solange auf Weiter bis Beenden erscheint und bestatigen Sie.

Nach wenigen Sekunden ist die Festplatte im Windows Explorer sichtbar und steht

Ihnen zur Verfligung.

Bei Fragen zum Betriebssystem nutzen Sie die systemeigene Hilfe-
funktion durch Driicken der Taste F1 oder die Internetseite
www.microsoft.com.

23. Kundendienst

23.1.Erste Hilfe bei Hardwareproblemen

Fehlfunktionen kénnen manchmal banale Ursachen haben, aber manchmal auch
von defekten Komponenten ausgehen. Wir méchten Ihnen hiermit einen Leitfaden
an die Hand geben, um das Problem zu |6sen.

Wenn die hier aufgefiihrten MaBBnahmen keinen Erfolg bringen, helfen wir lhnen
gern weiter. Rufen Sie uns an!

24. Lokalisieren der Ursache

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtpriifung aller Kabelverbindungen. Wenn
das Notebook an Peripheriegerate angeschlossen ist, liberprifen Sie auch hier die
Steckverbindungen aller Kabel.

41



24.1.Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn Sie trotz der Vorschlage im vorangegangenen Abschnitt immer noch Proble-

me haben, nehmen Sie Kontakt mit lhrer Hotline auf oder wenden Sie sich an

www.medion.com. Wir werden Ihnen weiterhelfen.

Bevor Sie sich jedoch an Ihr Technologie Center wenden, bereiten Sie folgende Da-

tenvor:

+  Haben Sie Erweiterungen oder Anderungen an der Ausgangskonfiguration vor-
genommen?

«  Was fiir zusatzliche Peripheriegerdte nutzen Sie?

«  Welche Meldungen, wenn liberhaupt, erscheinen?

«  Welche Software wurde beim Auftreten des Fehlers verwendet?

«  Welche Schritte haben Sie zur Losung des Problems bereits unternommen?

24.2. Treiberunterstiitzung

Das System ist mit den installierten Treibern in unseren Testlabors ausgiebig und er-
folgreich getestet worden. In der Computerbranche ist es jedoch Ublich, dass die
Treiber von Zeit zu Zeit aktualisiert werden. Dies kommt daher, dass sich z. B. even-
tuelle Kompatibilitdtsprobleme zu anderen, noch nicht getesteten Komponenten
(Programme, Gerédte) ergeben haben.

Bei kritischen bzw. sicherheitsrelevanten Updates werden die Treiber
automatisch geladen und installiert, sofern das Gerat mit dem Internet
verbunden ist.

Die sog. optionalen Treiber Updates konnen manuell Giber die Windows
Update Funktion geladen und installiert werden.

Aktuelle Treiber finden Sie auch auf unserer Homepage unter www.medion.com.
Wenden Sie sich an die Service-Adresse des Landes, in dem das Gerat erworben
wurde.

24.3. Transport

Beachten Sie folgende Hinweise, wenn Sie das Notebook transportieren wollen:

» Schalten Sie das Notebook aus.

» Warten Sie nach einem Transport des Notebooks solange mit der Inbetriebnah-
me, bis das Gerat die Umgebungstemperatur angenommen hat. Bei groBen
Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwankungen kann es durch Kondensation zur
Feuchtigkeitsbildung innerhalb des Notebooks kommen, die einen elektrischen
Kurzschluss verursachen kann.

» Verwenden Sie stets eine Notebook-Tragetasche, um das Notebook vor
Schmutz, Feuchtigkeit, Erschiitterungen und Kratzern zu schiitzen.

» Benutzen Sie fiir den Versand lhres Notebooks stets die originale Kartonage und
lassen Sie sich von lhrem Transportunternehmen diesbeziiglich beraten.

42



» Laden Sie Ihren Akku vor Antritt [angerer Reisen unbedingt voll auf und verges-
sen Sie nicht, den Netzadapter mitzunehmen.

» Erkundigen Sie sich vor einer Reise Uber die am Zielort vorhandene Strom- und
Kommunikationsversorgung.

» Erwerben Sie vor dem Reiseantritt bei Bedarf die erforderlichen Adapter fiir Strom.

» Wenn Sie die Handgepackkontrolle am Flughafen passieren, ist es empfehlens-
wert, dass Sie das Notebook und alle magnetischen Speichermedien (z. B. ex-
terne Festplatten) durch die Rontgenanlage (die Vorrichtung, auf der Sie lhre
Taschen abstellen) schicken. Vermeiden Sie den Magnetdetektor (die Konstruk-
tion, durch die Sie gehen) oder den Magnetstab (das Handgerat des Sicherheits-
personals), da dies u. U. Ihre Daten zerstéren kdonnte.

24.4.Reinigung und Wartung

WARNUNG!
Stromschlaggefahr!
Bei gedffnetem Gehduse und bei Berlihrung von in
dem Gerat befindlichen Teilen besteht Lebensgefahr
durch elektrischen Schlag!
» Offnen Sie nicht das Gehiuse des Notebooks. Es ent-
halt keine zu wartenden Teile. Ziehen Sie vor dem
Reinigen immer den Netzadapter und alle Verbin-
dungskabel!
Die Lebensdauer des Notebooks kénnen Sie durch folgende Malnahmen verldngern:
» Reinigen Sie das Notebook nur mit einem nebelfeuchten, fusselfreien Tuch.
» Verwenden Sie keine Losungsmittel, atzende oder gasférmige Reinigungsmittel.
» Reinigen Sie das Display und das Touchpad mit speziellen Reinigungsmitteln
(z. B. Glasreiniger).
» Um Schaden am Gerédt zu vermeiden, diirfen keinesfalls Flissigkeiten ins
Gerateinnere gelangen.

» Setzen Sie den Bildschirm weder grellem Sonnenlicht noch ultravioletter Strah-
lung aus.

HINWEIS!

Beschadigungsgefahr!

Die Steckkontakte keinesfalls mit Wasser in Berlihrung

bringen, um Beschadigungen zu vermeiden.

» Sollte dies dennoch passieren, sind die Steckkontak-
te vor der nachsten Verwendung unbedingt trocken
zu reiben.

43



24.5.Lagerung bei Nichtbenutzung

Wenn Sie das Notebook fiir einen langeren Zeitraum nicht benutzen, lagern Sie es
an einen trockenen, kiihlen Ort und achten Sie darauf, dass das Gerat vor Staub und
extremen Temperaturschwankungen geschiitzt ist.

» Fihren Sie einmal monatlich einen kompletten Entlade- bzw. Ladezyklus durch.
Somit wird verhindert, dass der Akku vollstédndig entladen und dauerhaft be-
schadigt/nicht mehr geladen werden kann.

Entfernen Sie alle Medien aus den USB Steckplatzen und dem Kartenleser.
Entfernen Sie alle Kabel und angeschlossenen Peripheriegerate.

v v

Wir empfehlen fiir die Lagerung bei Nichtbenutzung des Notebooks die
Verwendung einer Tasche, um das Gerat vor Staub und Verschmutzung
zu schitzen.

24.5.1. Sicherung des Akkus (Transportmodus)
Um den Transportmodus zu aktivieren, muf3 sich das Gerat im Akkubetrieb befin-

den. Dazu darf kein Netzteil angeschlossen sein. Der Ladestand des Akkus muss

mindestens 25% betragen und darf nicht hoher sein als 70%.

HINWEIS!

Datenverlust!

Unbeabsichtigte oder zufallige Veranderungen der

UEFI-Einstellungen kénnen den stabilen und sicheren

Betrieb des Systems beeinflussen.

» Anderungen dirfen nur von Fachpersonen oder sehr
erfahrenen Anwendern durchgefiihrt werden.

Wenn Sie ihr Notebook fiir eine ldngere Zeit (z. B. eine Urlaubsreise) nicht nutzen
kénnen, aktivieren Sie die automatische Sicherung des Akkus manuell im UEFI Ihres
Gerates. So schiitzen Sie den Akku vor einer Tiefenentladung.

» Im UEFI finden sie die Option Shipping Mode unter dem Menipunkt Exit.
» Wabhlen Sie die Option Shipping Mode und bestatigen Sie die Auswahl mit
Enter.

Das Notebook geht nach einigen Sekunden automatisch aus und befindet sich im
Transportmodus. Lesen Sie hierzu auch das Kapitel ,Transportmodus”.

» Zum erneuten Einschalten muss einmalig das mitgelieferte Netzteil angeschlos-
sen werden.

44



25. Auf-/Umriistung und Reparatur

Uberlassen Sie die Auf- oder Umriistung Ihres Notebooks ausschlieBlich qualifizier-
tem Fachpersonal. Sollten Sie nicht tiber die notwendige Qualifikation verfligen, be-
auftragen Sie einen entsprechenden Service-Techniker. Wenden Sie sich an Ihren
Kundendienst, wenn Sie technische Probleme mit lhrem Notebook haben.

Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden Sie sich ausschlieBlich an unsere au-
torisierten Servicepartner.

25.1.Hinweise fiir den Servicetechniker

» Das Offnen des Notebook-Gehé&uses sowie die Auf- und Umriistung Ihres Note-
books ist nur Service-Technikern vorbehalten.

» Verwenden Sie nur Originalersatzteile.

» Ziehen Sie vor dem Offnen des Gehiuses alle Strom- und Anschlusskabel. Wird
das Notebook vor dem Offnen nicht vom Stromnetz getrennt, besteht die Gefahr,
dass Komponenten beschadigt werden kénnten.

» Interne Komponenten des Notebooks kdnnen durch elektrostatische Entladung
(ESD) beschadigt werden. Fiihren Sie Systemerweiterungen und -veranderung
sowie Reparaturen an einem ESD-Arbeitsplatz durch. Ist ein solcher Arbeitsplatz
nicht vorhanden, tragen Sie eine Antistatik-Manschette oder beriihren Sie einen
gut leitenden, metallischen Korper. Schaden, die durch unsachgemaf3e Handha-
bung entstehen, werden von uns kostenpflichtig repariert.

26. Entsorgung

VERPACKUNG

Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Verpa-
%& ckung. Verpackungen sind aus Materialien hergestellt, die umweltscho-

nend entsorgt und einem fachgerechten Recycling zugefiihrt werden

kdnnen.

GERAT (MIT EINEM EINGEBAUTEN AKKU)
Alle mit dem nebenstehenden Symbol gekennzeichneten Altgerate diir-
fen nichtim normalen Hausmiill entsorgt werden. Das Gerat ist mit ei-
nem integrierten Akku ausgestattet. Entsorgen Sie das Gerat am Ende
B sciner Lebenszeit keinesfalls Gber den normalen Hausmiill, sondern er-
kundigen Sie sich bei Ihrer 6rtlichen Verwaltung iber Wege einer um-
weltgerechten Entsorgung an Sammelstellen fiir Elektro- und Elektro-
nikschrott.

45



27. Hinweise zu Displayfehlern
27.1.Europdische Norm EN ISO 9241-307 Klasse Il

Aufgrund der sehr hohen Anzahl von Transistoren und des damit verbundenen &du-
Berst komplexen Fertigungsprozesses, kann es vereinzelt zu einem Ausfall oder zur
falschlichen Ansteuerung von Pixeln bzw. einzelnen Sub-Pixeln kommen.

In der Vergangenheit gab es immer wieder verschiedenste Ansatze die Anzahl

der erlaubten Pixelfehler zu definieren. Diese waren aber zumeist sehr kompliziert
und von Hersteller zu Hersteller vollig unterschiedlich. MEDION folgt daher fir alle
TFT-Display-Produkte bei der Garantieabwicklung den strengen und transparenten
Anforderungen der Norm EN ISO 9241-307, Klasse II; welche im Folgenden kurz
zusammengefasst sind.

Der Standard EN ISO 9241-307 definiert u.a. allgemein giiltige Vorgaben in Bezug
auf Pixelfehler. Die Pixelfehler werden in vier Fehlerklassen und drei Fehlertypen ka-
tegorisiert. Jeder einzelne Pixel setzt sich wiederum aus drei Sub-Pixeln mit je einer
Grundfarbe (Rot, Griin, Blau) zusammen.

Pixelaufbau
5 Pixel

THHM
THIT
THIT
THIT
_]gl

Sub-Pixel rot

Zeilen

5 Pixel

4
}
i

Pixelfehler-Typen:

« Typl:
dauerhaft leuchtende Pixel (heller, weil3er Punkt), obwohl nicht angesteuert. Ein
weiler Pixel entsteht durch das Leuchten aller drei Subpixel.

« Typ2:
nicht leuchtende Pixel (dunkler, schwarzer Punkt), obwohl angesteuert
« Typ3:

abnormale oder defekte Subpixel der Farben Rot, Griin oder Blau (z.B. dauerhaft
leuchtend mit halber Helligkeit, nicht leuchtend einer Farbe, blinkend oder fla-
ckernd, aber nicht vom Typ 1 oder 2)
Ergdnzung: Cluster vom Typ3 ( = Ausfall von zwei oder mehr Sub-Pixeln in einem
Block von 5 x 5 Pixeln. Ein Cluster ist ein Feld von 5 x 5 Pixeln (15 x 5 Subpixeln).

46



EN ISO 9241-307, Fehlerklasse Il

Cluster Cluster
Auflésung Typ 1 Typ 2 Typ 3 Typ 1, Typ 3
Typ 2
1024 x 768 2 2 4 0 2
1280 x 800 3 3 6 0 3
1280 x 854 3 3 6 0 3
1280 x 1024 3 3 7 0 3
1366 x 768 3 3 7 0 3
1400 x 1050 3 3 8 0 3
1600 x 900 3 3 8 0 3
1920 x 1080 4 4 9 0 3
1920 x 1200 4 4 9 0 3

47



28. Serviceinformationen

Sollte Ihr Gerdt einmal nicht wie gewiinscht und erwartet funktionieren, wenden Sie
sich zunachst an unseren Kundenservice. Es stehen lhnen verschiedene Wege zur
Verfligung, um mit uns in Kontakt zu treten:

+ In unserer Service Community treffen Sie auf andere Benutzer sowie unsere Mit-
arbeiter und kénnen dort lhre Erfahrungen austauschen und Ihr Wissen weiter-
geben.

Sie finden unsere Service Community unter http://community.medion.com.

« Gerne konnen Sie auch unser Kontaktformular unter www.medion.com/contact
nutzen.

«  Selbstverstandlich steht lhnen unser Serviceteam auch tiber unsere Hotline oder
postalisch zur Verfligung.

Deutschland

Offnungszeiten Multimedia-Produkte (PC, Notebook, etc.)

©) 0201 22099-111

Haushalt & Heimelektronik

Mo. - Fr.: 07:00 - 23:00

Sa./So.: 10:00 - 18:00 v 0201 22099-222

Mobiltelefon; Tablet & Smartphone

©) 0201 22099-333

Serviceadresse

MEDION AG
45092 Essen
Deutschland

Osterreich

Offnungszeiten Rufnummer

Mo. - Fr.: 08:00 - 21:00

Sa./S0.:10:00 - 18:00 ® 019287661

Serviceadresse

MEDION Service Center
Franz-Fritsch-Str. 11
4600 Wels
Osterreich

48



Schweiz

Offnungszeiten

Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00

Belgien
Offnungszeiten

Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00

Luxemburg
Offnungszeiten

Mo. - Fr.: 09:00 - 19:00

Rufnummer
@ 0848 -333332

Serviceadresse

MEDION/LENOVO Service Center
Ifangstrasse 6
8952 Schlieren
Schweiz

Rufnummer
@ 02-2006198

Serviceadresse

MEDION B.V.
John F.Kennedylaan 16a
5981 XC Panningen
Nederland

Rufnummer

) 34-20 808 664

Serviceadresse

MEDION B.V.
John F.Kennedylaan 16a
5981 XC Panningen
Nederland

49



Deutschland

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen
Uber das Serviceportal www.medion.com/de/service/start/ zum
Download zur Verfligung.

Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen
Geraten.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerat laden.

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen
Uber das Serviceportal www.medion.com/at/service/start/ zum
Download zur Verfligung.

Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen
Geraten.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerét laden.

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen lhnen
Giber das Serviceportal www.medion.com/ch/de/service/start/
zum Download zur Verfligung.

Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen
Geraten.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerat laden.

Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen
Uber das Serviceportal www.medion.com/be/nl/service/start/
[m] :[m] zum Download zur Verfiigung.
Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen
Geraten.
Ek, 1 Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerat laden.




Diese und viele weitere Bedienungsanleitungen stehen Ihnen
Uber das Serviceportal www.medion.com/lu/de/service/start/
zum Download zur Verfligung.

Dort finden Sie auch Treiber und andere Software zu diversen
Geraten.

Sie kdnnen auch den nebenstehenden QR Code scannen und
die Bedienungsanleitung Gber das Serviceportal auf Ihr mobiles
Endgerat laden.

29. Impressum

Copyright © 2020
Stand: 07.05.2020
Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschiitzt.

Vervielféltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die
schriftliche Genehmigung des Herstellers ist verboten.

Das Copyright liegt beim Inverkehrbringer:

MEDION AG

Am Zehnthof 77
45307 Essen
Deutschland

Bitte beachten Sie, dass die oben stehende Anschrift keine Retourenanschrift ist. Kon-
taktieren Sie zuerst immer unseren Kundenservice.

51



30. Datenschutzerkldarung

Sehr geehrter Kunde!

Wir teilen lhnen mit, dass wir, die MEDION AG, Am Zehnthof 77, 45307 Essen als Ver-
antwortlicher lhre personenbezogenen Daten verarbeiten.

In datenschutzrechtlichen Angelegenheiten werden wir durch unseren betrieb-
lichen Datenschutzbeauftragten, erreichbar unter MEDION AG, Datenschutz, Am
Zehnthof 77, D — 45307 Essen; datenschutz@medion.com unterstitzt. Wir verarbei-
ten lhre Daten zum Zweck der Garantieabwicklung und damit zusammenhéngen-
der Prozesse ( z.B. Reparaturen) und stiitzen uns bei der Verarbeitung lhrer Daten
auf den mit uns geschlossenen Kaufvertrag.

Ihre Daten werden wir zum Zweck der Garantieabwicklung und damit zusammen-
hangender Prozesse ( z.B. Reparaturen) an die von uns beauftragten Reparatur-
dienstleister Gbermitteln. Wir speichern lhre personenbezogenen Daten im Regel-
fall fiir die Dauer von drei Jahren, um lhre gesetzlichen Gewahrleistungsrechte zu
erfillen.

Uns gegeniiber haben Sie das Recht auf Auskunft Giber die betreffenden personen-
bezogenen Daten sowie auf Berichtigung, Loschung, Einschrankung der Verarbei-
tung, Widerspruch gegen die Verarbeitung sowie auf Datenilibertragbarkeit.

Beim Auskunfts- und beim Loschungsrecht gelten jedoch Einschrankungen nach
den §§ 34 und 35 BDSG ( Art. 23 DS-GVO), Darliber hinaus besteht ein Beschwerde-
recht bei einer zustandigen Datenschutzaufsichtsbehorde (Art. 77 DS-GVO i. V. m.
§ 19 BDSQ). Fiir die MEDION AG ist das die Landesbeauftragte flir Datenschutz und
Informationsfreiheit Nordrhein Westfalen, Postfach 200444, 40212 Dusseldorf,
www.ldi.nrw.de.

Die Verarbeitung lhrer Daten ist fiir die Garantieabwicklung erforderlich; ohne Be-
reitstellung der erforderlichen Daten ist die Garantieabwicklung nicht moglich.

52



31. Index
A
Akku .16
Akkubetrieb ......nennerinnnnn. 26
Aufladen 26
ENtladen ... 27
Anschlie3en
Verkabelung .....eneionsinssnsiennnenns 14
Anschluss eines externen Monitors..... 29
Aufstellungsort.....eneeennn. 11
Auf-/Umristung ......ccceoeeeeeeenne. 45
Auslieferungszustand..........occevcnevees 36
B
Bestimmungsgemaler Gebrauch.......... 6
Betriebssicherheit.........ccccoun..... 9
AKKU oot ceeeesenes 14
Aufstellungsort ... 11
(Do) - VOO 16
STrOMVErsOrguUNg....cceereeseessescesennes 13
Touchpad......ecrercrrrennns 15
Umgebungsbedingungen................. 12
Verkabelung ......neionsicnssnseensnenns 14
Bluetooth®........rcreveernrennn. 33
D
Dateneingabe
Tastatur .29
Tastenkombinationen ... 30
Touchpad
Datensicherung
Display....oeeeneeennnns
Externer Monitor
Offnen und SchlieBen............cccooe 29
E
ECO-FUNKEION c.oueeeeeeeecereeeinees 29
Energiespartipps .....oceeeereene 28
Energieverwaltung 27
Ergonomie
Allgemein
Arme..
Beine
Handgelenke

[1(0] o) ST .18
RUCKEN oot 18
Erste Hilfe bei Hardwareproblemen.... 41
Externe Audioverbindungen................. 31
F
FAQ oo iisesinsnns 39
Fingerabdrucksensor (optional) ........... 36
FluGZeUgMOAUS......cooumreereeirnnceereceraecennne 34
H
Hinweise fir den Servicetechniker ...... 45
|
Inbetriebnahme........cccoovervreneee. 23
K
Kartenleser
Speicherkarte entfernen .................. 34
Kensington-Sicherheitsschloss............. 36
Kundendienst..........cccouune.. 41
L
Lizenzvertrag 25
N
Netzwerkbetrieb......cooerrcerrenercnrrenrinnns 32
Netzwerkanschluss .........c.erenneennns 32

Voraussetzungen
Notebook sichem.........

P
Pixelfehler.......ocmeenrcenn 46
R
Reparatur........neereeeenenne 45
S
SOUNASYSTEM ...couerierceerreeereanne 31
Externe Audioverbindungen............ 31

STrOMVersorgung ......messssnens 13,25
Akkubetrieb .......cncnnecrnneenn. 26
Netzbetrieb .....cveeerecenne. 25

Systemwiederherstellung ......cccoeveeeuene. 36
Auslieferungszustand
wiederherstellen .......vecnnrinnennn. 37
PowerRecovery..........u 36

T
Tastatur .ceeeceveencenecrseisennee 29




Tastenkombinationen.................. 30

Touchpad 31
Treiberunterstitzung......ceeeeereerseennes 42
U
UEFI-Einstellung......ceeereeesreeneeennenns 35,39
USB-Anschluss.. 35
w
Wireless LAN 32
z
Zugriffsanzeige 22

54



55



MSN 4007 6844

Technische Daten

WMIEDION'

39,6 cm/15,6" Notebook MD 63735

Die in dem beigefugten Sicherheitshandbuch aufgefiihrten Daten sind allgemeingultig.
Die nachstehend genannten Daten entsprechen den Daten |hres erworbenen Gerates.

Allgemein

Systemtyp

Crawler E10

Integrierte Peripheriegerate

2 Stereo-Lautsprecher

Abmessungen (BxTx Hincm)

36,1x24,1x23-26

Gewicht 1,97 kg (incl. Akku)

Installierter Arbeitsspeicher 16 GB

Speicherart DDR4 Arbeitsspeicher

SSD 1TB

Prozessor Intel Core i5-10300H, 4 Kerne, 2,50Ghz

Backup-Batterie

CR2032 (3V)

Display Typ

39,6 cm (15,6")

Native Displayauflésung

1920 x 1080 Pixel

Name des Herstellers

Chicony

HR-Nummer: HRB 13114
Anschrift:

Chicony Electronics CEZ, s.r.o.
1553 Tovarni 53501 Pfelouc
Czech Republic

Modellbezeichnung

A17-150P2A

Eingangsspannung / Strom / Ein-
gangswechselstromfrequenz

100 - 240 V~, 2,0A, 50-60 Hz

Ausgangsspannung / Strom

195V==—=77A

Ausgangsleistung

150,0 W




Durchschnittliche Effizienz im Be- Entgegen der Information in der Bedienungsanleitung, wird das integrierte High
trieb 91,40% Definition Audio System ohne Dolby™ Unterstiitzung ausgeliefert.

Effizienz bei geringer Last (10%) 82,80%

Leistungsaufnahme bei Nulllast 0,01W Informationen zum WLANIBluetooth®

Polung Hohlstecker >0 Frequenzbereich: 2,4 GHz/ 5 GHz
WLAN Standard: 802.11 a/b/g/n/ac
Akku Simplo, NH50BAT-4 Verschlisselung: WEP/WPA/WPA2/WPA3
Spannung 152V Frequenzbereich/MHz Kanal max. Sendeleistung/dBm
Kapazitét 3230 mAh WLAN 2,4 GHz 2400 - 2483,5 52-64 20,0
Energie 490W Bluetooth® 2402 - 2480 - 13,6
bis zu 3 Stunden WLAN 5 GHz 5150 - 5250 36-48 22,70
Betriebszeit (abhéngig von den Notebook-Einstellungen und
dem Nutzungsverhalten im Betrieb) WLAN 5 GHz 5250 - 5350 52-64 22,70
Umgebungsbedingungen WLAN 5 GHz 5470 - 5725 100-140 22,73
In Betrieb: +5 °C - +30 °C WLAN 5 GHz 5725 - 5850 149-165 13,92
Temperaturen Nicht in Betrieb < vier Wochen: 0 °C - +60 °C X y ¥
P Nicht in Betrieb > vier Wochen: Reichweite Bluetogth
0°C - +25 °C (empfohlen wird 20 °C + 5 °C) (abh&ngig von den ortlichen Gegebenheiten)
Zulassige Luftfeuchtigkeit 20 - 80 % (nicht kondensierend) allgemein im Freien

L nsdlime | = =
1x | Kartenleser fiir SD-, SDHC-, SDXC-Speicherkarten (nicht im Lieferumfang enthalten) Die Bluetooth® Wortmarke und die Logos sind eingetragene Marken von Bluetooth.
Das Copyright liegt beim Inverkehrbringer:
2x | USB3.1-Anschluss (Typ A)
MEDION AG
1x | USB 3.1-Anschluss (Typ C) Am Zehnthof 77
1x | USB2.0-Anschluss 45307 Essen

Deutschland
1x | Mini DisplayPort

1x | HDMI out

1x | Netzwerkanschluss LAN (RJ45)

1x | Mikrofoneingang

1x | Audio-Ausgang

1x | Netzadapteranschluss




